Le roi a ordonné et ordonne que sur le reply desdites lettres, il sera mis, leus, publiez et registrez, pour estre exécutés selon leur forme et teneur, ouy le requérant, son Procureur général, et que coppies d'icelles seront à sa diligence envoyées aux sièges présidiaux et royaux dudit Parlement, pour y estre pareillement leus et publiez, à la diligence des substitués dudit procureur général lesquels seront tenus de certifier de leur diligence pour l'exécution du présent arrest dans le mois. Signé, Chamillart.

CHEVREUL.

N° 11

« Lettres-patentes du roy pour l'érection d'une chambre souveraine en la province de Bretagne, pour connoistre des affaires du domaine et autres extraordinaires en ladite province » (novembre 1672).

(Archives d'Ille-et-Vilaine, A. 89; pièce imprimée à Rennes, chez Vatar, 1673.)

Louys par la grâce de Dieu, roy de France et de Navarre, à tous présents et à venir, Salut; Ayant jugé nécessaire pour le bien de nos affaires et avantages de nos sujets de notre province et duché de Bretagne, d'établir une Chambre souveraine et des personnes de probité requise pour prendre connaissance et juger en dernier ressort les procès, instances et affaires concernant notre domaine de notre dite province et celles qui pourront intervenir sur l'exécution de nos déclarations et édits que nous avons été obligés de faire sur différentes matières pour le bien de nos affaires et l'avantage de nos sujets; pour raison de quoi et pour semblables affaires nous avons dans les autres provinces de notre royaume attribué la jurisdiction aux Messieurs des requestes ordinaires de notre hôtel, par nous départis pour être par eux jugés et en cas d'appel en notre Conseil; Nous avons néanmoins voulu continuer en cette occasion la même grâce que nous avons cy-devant faite à nos sujets de notre dite province de Bretagne pour la réformation des abus commis aux Eaux et Forests et usurpateurs du titre de noblesse de notre dite province par les Commissaires de nos Parlements et Chambres des Comptes de ladite province qui s'en sont dignement acquittés, et, en conformité, faire juger et juger par nos officiers de ladite province, leurs juges naturels tous les procès et différends qui pourront survenir tant en la direction et perception de notre domaine que sur l'exécution de nos dits édits et déclarations. A CES CAUSES, ayant fait mettre l'affaire en délibération en notre Conseil et de l'avis d'iceluy et de notre certaine science, pleine puissance et autorité royale. Nous avons par ces présentes

signées de notre main, Erigé et Estably, érigeons et établissons une chambre royale de notre Domaine qui sera composée de notre amé et féal conseiller en nos conseils le premier président de notre dit parlement de Bretagne, le sieur d'Argouges, du sieur de Bréquigny, second président, des sieurs des Cartes de Chavagne, doyen, de Brehan de Galinée, de Gouëlo de Trémeur, Barin, Salliou, Huart, Jacobin de Keramprat, de Lesrat, de Huchet, de Lopriac de Couetmadedu, Denyau, Le Fevre de la Fallère et de la Bourdonnais; tous conseillers de notre dit Parlement et ledit Huchet, procureur général d'iceluy, des Monty et Henry, conseillers et Maîtres de notre Chambre des Comptes, et de la Vieuxville, trésorier de France et général de nos finances de ladite province, pour procureur général, notre amé et féal conseiller en nos Conseils, le sieur du Moulinet et pour greffier Maître Charles Poyrel, seigneur de Grand-Val à laquelle nous avons attribué et attribuons le pouvoir, connoissance et juridiction d'instruire et juger en dernier ressort, lorsqu'ils seront au nombre de dix, toutes les matières, procès et différends et affaires concernant la recherche, réunion, direction et ferme de nos domaines et droits domaniaux de notre dite province et duché de Bretagne, tant pour le fonds que pour les revenus, fruits et profits entre nos fermiers et receveurs et leurs preposez et les particuliers redevables tant en demandant que deffendant, circonstances et dépendances. VOULONS aussi qu'il soit incessamment procédé par les Commissaires de ladite Chambre à la confection d'un parier terrier de tous nos droits, biens, revenus, domaines, fiefs et arrière-fiefs relevant de nous et de tous nos autres droits et biens domaniaux sous quelque titre que ce puisse être dans notre dite province et qu'à cet effet, les propriétaires, possesseurs, engagistes et autres qu'il appartiendra, soient contraints à la diligence de notre dit procureur de faire leurs déclarations et reconnaissances et de représenter les titres et pièces justificatives par devant nos commissaires, dans le temps et sous telles peines qui seront arbitrées par la dite Chambre; nous avons pareillement attribué et attribuons à notre dite Chambre, les connoissances et juridictions de l'exécution de notre édit du mois de dernier expédié pour la recherche, levée et perception des droits de francs-fiefs, affranchissement d'iceux et de nouveaux acquêts, voulant que tous ceux qui sont suiets audits droits fassent par devant les commissaires de ladite chambre leurs déclarations, et qu'il soit procédé aux informations, instructions et évaluations de tout ce qui concerne le revenu des biens suiets audits droits de francs-fiefs et nouveaux acquets par les formes accoutumées conformément aux édits,

arrêts et réglemens rendus à ce sujet; sur les extraits desdites informations, évaluations ou déclarations et sur les avis de ladite Chambre, être en notre Conseil arrêté des rolles de ce qui sera, payé par les redevables desdits droits, à quoi faire ils seront contraints ainsi qu'il est accoutumé. Aux termes dudit édit, Nous avons aussi attribué à nos dits commissaires la connoissance et le pouvoir de terminer tous les différends, oppositions et procédés dures qui pourront survenir et être faites en exécution de notre édit du mois de dernier pour la création, établissement, hérédité et confirmation des offices de substitués, greffiers, commis, procureurs, notaires, huissiers, sergents arpenteurs, cordeurs et autre dénommés dans notre dit édit, ensemble de l'exécution des arrêts de notre conseil pour la recherche des deniers revenans bons de quelque nature que ce puisse être dans notre dite province de Bretagne, conformément auxdits arrêts et de ce qui nous reste dû des condamnations, amendes et restitutions jugées et à juger au fait de la réformation faite ou à faire de nos bois et forêts de ladite province et duché de Bretagne; et qu'à cet effet tous ceux qui prétendent avoir droit de justice et qui la font ou ont fait rendre en leur nom dans leurs terres et seigneuries représentent à ladite Chambre ou par devant les commissaires d'icelles qui seront à cet effet commis, les titres et pièces justificatives de l'érection des justices et qu'il soit procédé contre les usurpateurs suivant la rigueur de notre ordonnance conformément et aux termes de notre édit du mois de dernier. En conséquence duquel et aux termes d'iceluy, il sera procédé en ladite Chambre à la vente et aliénation au plus offrant et dernier enchérisseur, les proclamations et diligences en tel cas requises gardées et observées, des petits domaines de la qualité de ceux mentionnés audit édit, ensemble desdites justices suivant l'état qui en sera arrêté en notre dit Conseil sur les avis qui nous seront envoyés par lesdits commissaires auxquels nous avons donné pouvoir de faire lesdites adjudications à l'extinction de la chandelle desdits domaines et passer tels contrats qu'il appartiendra, mettre les acquéreurs en dette et actuelle possession de leurs acquisitions et, à cet effet, connaître et juger de tout ce qui conviendra pour l'exécution de notre dit édit et ainsi qu'il est porté par iceluy; et voulant que notre ordonnance des eaux et forêts de notre royaume de na've 1669 soit exécutée selon la forme et teneur et que la réformation que nous avons fait faire en icelles produise le fruit que nous nous en sommes promis, nous avons attribué et attribuons à notre dite Chambre la connoissance des contraventions qui seront faites à ladite ordonnance et des appel-

lations des jugements qui ont été et seront rendus en la table de marbre et aux sièges des maîtrises particulières des eaux et forêts de Bretagne sans qu'elles puissent être relevées ailleurs et de tous les procès et différends concernant la correction et punition des abus, délits et malversations commises tant en nos bois, eaux et forêts, isles et rivières qu'en ceux des ecclésiastiques et communautés et particuliers de nos dits pays et duché de Bretagne. Voulons et nous plaît que tous les arrêts qui seront rendus en ladite chambre royale du domaine pour les choses contenues en ces présentes, tant en matière civile que criminelle, lesdits commissaires étant au nombre de dix, soient exécutés en dernier ressort et ayent la même force et vertu que les arrêts de nos autres cours supérieures, nonobstant tous privilèges, évocations générales ou particulières, édits, arrêts et coutumes à ce contraire, auxquelles nous avons dérogé et dérogeons par ces présentes et à tous autres empêchements pour lesquelles ne sera différé; si quelques instances, causes ou procès, auraient été intentés par nos procureurs, fermiers, receveurs et autres, agissant en notre nom qui sont jugés ou à juger en quelque tribunal ou juridiction que ce puisse être, nous les avons évoqués, avons en icelle renvoyés et renvoyons en ladite chambre pour y être jugés en première instance ou par appels; auxquels commissaires de ladite chambre nous avons donné pouvoir de s'assembler aux jours et heures qui leur seront indiqués par ledit sieur d'Argouges, premier président, en une des chambres la plus commode de notre dit palais de Rennes et, en cas d'indisposition ou d'empêchement dudit sieur d'Argouges, en son hôtel pour vaquer sans discontinuation, avec pouvoir de subdéléguer et commettre tels juges, greffiers, huissiers, experts et à notre procureur général de substituer telles personnes qui seront jugées nécessaires pour le bien et avancement de nos affaires; voulons que ceux qui seront par eux commis-délégués ou substitués aient leurs causes commises en ladite Chambre ou en notre grand conseil à leur choix, pendant le temps qu'ils le seront; et seront les salaires et vacations des emplois et autres frais nécessaires payés du fonds qui sera par nous fait à cet effet suivant la taxe qui en sera faite par ladite Chambre ou les commissaires d'icelles à ce députés lorsqu'ils auront travaillé à la requête de notre procureur général ou ses substitués, et par leurs parties, lorsqu'ils auront travaillé à leur requête. Si donnons en mandement à nos amez et féaux conseillers les gens tenant notre cour de parlement et Chambre des comptes de Bretagne que ces présentes ils aient à faire lire, publier, registrer, et le contenu en icelles garder, observer et entretenir sans souffrir